
سرمقاله

معاون اول رئیس جمهورى:

 دوران اداره کشور با منابع طبیعى به سر آمده است
 فکر مى کنیم فضاى مجازى یعنى همان تکه اى  که از آن ناراحت هستیم

به جاى نفت
به مغز جوانان تکیه کنیم 

باید و نبایدهاي مهاجرت معکوس
یکی از مشکلات مهم کشورهاي درحال توسعه به ویژه 
در مراحل اول آن، وجود پدیده مهم مهاجرت داخلی بوده 
و همچنان هم در برخى کشورها ادامه دارد. البته بدترین 
شکل مهاجرت که عوارض بسیار تأسفباري دارد، مهاجرت 
ناشی از جنگ و اختلافات قومی و پاکسازي هاي نژادي و 
قومی است که همراه با خشونت و فساد و... است که این 
نوع مهاجرت در چند دهه اخیر در جهان رو به افزایش 
گذاشته است، هم در سطح داخل کشورها رخ می دهد 
و هم در سطح بین المللی، ولی مهاجرتی که یک پدیده 
عادي و قابل  انتظار است، مهاجرت از روستاها به شهرها 
در مراحل پیشرفت و توسعه اقتصادي است. وجود 
اشتغال و دسترسی به امکانات بهتر آموزشی و بهداشتی 
و امکان ارتقاي اجتماعی و اقتصادى در شهرها موجب 
سرازیرشدن از روستاها و حتی شهرهاي کوچک و 
متوسط به شهرهاي بزرگ مى شود. درچنین وضعی 
چندان عجیب نیست که رشد جمعیت برخی از شهرهاي 
مهاجرپذیر تا 5 درصد در  سال نیز برسد. براي نمونه 
جمعیت شهر تهران در فاصله سال هاي 1320 تا 1335، 
یعنی فقط 15سال، حدود 3 برابر شد. از  سال 1345 تا 
1355، حدود 1/8میلیون نفر به جمعیت تهران اضافه 
شد که این رقم بسیار بزرگی بود، یعنی سالانه 180 هزار نفر 
و روزانه حدود 450نفر به جمعیت تهران افزوده می شد، 
که معادل حداقل 100 خانوار بود که رقم بالایی است. 
طی نیم قرن 1320 تا 1375، جمعیت تهران 12برابر 
شده است که این سرعت رشد عوارض گسترده اي دارد. 
حاشیه نشینی، بیکاري، گسترش جرم، رشد نامتوازن 
شهري، فشار زیاد به خدمات و زیرساخت هاى شهري، 
آلودگی هاي محیطی، صوتی و تعارض هاي فرهنگی، همه 
و همه محصول این حجم گسترده از مهاجرت است که 
مقصد مهاجرت قدرت جذب و هضم این تعداد از مهاجران 

را ندارد.
این مهاجرت ها معلول عوامل دافعه مبدأ و جاذبه مقصد 
است، ولی با گذشت زمان عوامل مذکور به نسبت متعادل 
می شوند و این احتمال وجود دارد که عوامل جاذبه مقصد 
کمتر شود و به جاي آن عوامل دافعه آن بیشتر گردد. به 
نظر می رسد که این اتفاق درحال رخ دادن است و عوامل 
دافعه شهري چون تهران و احتمالا سایر شهرهاي بزرگ 
مثل مشهد، تبریز، اصفهان و شیراز، به مرور افزایش پیدا 
کند و نوعی از مهاجرت معکوس به شهرهاي کوچک تر 
یا روستاها را شاهد باشیم. چرا این اتفاق رخ می دهد و 
چه نفعی دارد و دولت چه اقدامی براي تقویت این فرآیند 

می تواند انجام دهد؟ آیا اصولا این فرآیند مفید هست؟
تمرکز جمعیت در یک منطقه به نام شهر نه تنها مفید 
است، بلکه ضرورت تمدن و پیشرفت نیز بوده و هست. 
تمدن بدون شهر نداریم. مدنیّت به لحاظ لغوى همان 
شهرنشینى است. بسیاري از اتفاقات و خدمات فقط در 
مناطق شهري قابل ارایه است، ولی چند تحول در فناوري 
موجب شده است که فاصله شهر و روستا به نسبت برداشته 
شود. در ابتدا جاده هاي مناسب و سپس خودروهاي خوب، 
ارتباطات و تلفن و تلویزیون، و اکنون دسترسی به اینترنت 
موجب شده که مرز میان شهر و روستا کمرنگ تر از 
گذشته شود. از سوي دیگر، دافعه هاي شهري نیز زیاد 

شده است. مشکلات ناشی از ترافیک، آلودگی هوا و صوت، 
ناهنجاري هاي اجتماعی، گرانی مسکن و حمل ونقل و 
زندگى موجب شده است که شهرهاي بزرگ تا حدي 
جاذبه هاي خود را از دست بدهند و در عوض دسترسی 
بسیارى از روستاها به آب آشامیدنی سالم، پاکیزگی هوا و 
دسترسی مناسب جاده اي و نیز وجود اینترنت و... و ارزانی 
زندگی، همه و همه زمینه هایی است که می تواند علاقه به 
زندگی و بازگشت به روستاها را بازگرداند. همچنین کاهش 
فرصت هاي شغلی در شهرها و امکان ایجاد مشاغل جدید 
و حتی کسب وکارهاي کوچک در روستا، موازنه شغلی را 

نیز تا حدي معکوس کرده است.
نفع این جریان در کاهش بار ارایه خدمات در شهرها و 
جلوگیري از مشکلات ناشی از تمرکز بیشتر در شهرهاست 
که ساکنان شهرها با پوست و گوشت و استخوان خود این 
مشکلات را حس می کنند. دولت ها نیز زیربار مشکلات 
شهري کمر خم کرده اند. از سوي دیگر، رفتن به شهرهاي 
کوچک و روستاها براي این مناطق نیز منافع فراوانی دارد. 
حضور نیروهاي جدید با ارتباطات و توانایی هاي تازه در 
این مناطق می تواند تحولی جدي در زندگی روستایی 
و حتی ایجاد اشتغال فراهم کند. این مهاجرت می تواند 
به ارتقاي سطح فرهنگ و اقتصاد روستاها منجر شود. 
امکان ورود سرمایه براي انجام مشاغل کوچک را فراهم 
کند. امکان مهمی از اقتصاد گردشگري را ایجاد کند که 
تاکنون مغفول مانده بود. نه تنها گردشگري روستایی را 
رونق دهند، بلکه مشاغلی مثل پرستاري از افراد پا به سن 
گذاشته یا حتی مجتمع هاي کوچک زندگی جمعی براي 
زنان و مردان مسن که دوران کهولت یا بازنشستگی خود 
را طی می کنند، می تواند یکی از نتایج مهم این انتقال مکان 

از شهرها به روستاها باشد.
ولی دولت چه کار باید بکند یا می تواند انجام دهد؟ در 
درجه اول باید این فرآیند را کمک کند تا روند مشخص تري 
پیدا کند و اطلاعات کافی در اختیار افکار عمومی قرار دهد. 
همچنین تسهیلاتی براي شغل یا مسکن یا آموزش و 
بهداشت فراهم کنند که جاذبه هاي زندگی در روستاها را 
افزایش دهد، ولی این همه ماجرا نیست. چنین بازگشتی 
به روستا می تواند عوارض منفی نیز داشته باشد، از این 
نظر مثل هر پدیده اجتماعی دیگر است که عوارض خاص 
خود را دارد. مهمترین آن به هم ریختن بافت فرهنگی 
روستاست که اهمیت اساسی دارد. در واقع قرار نیست 
شهر به روستا منتقل شود، بلکه تعدادي از ساکنان شهر 
باید به روستاها بروند و ضمن تأثیرگذاري بر فضاي عمومی 
آنجا، به گونه اي رفتار کنند که محیط و فضاى روستایى 
دچار تغییرات غیرقابل هضمی براي مردم نشود. از این 
نظر،  باید ارایه مشاوره ها و راهنمایی هاي لازم و نیز انجام 
مطالعات مناسب زمینه سنجی و پیامدهاي اجتماعی و 
اقتصادي این نوع از مهاجرت در دستور کار دولت قرار 
گیرد و این کار را نباید زمانی انجام داد که فرآیند مذکور 
دچار عوارض غیرقابل بازگشتی شده باشد. روند مهاجرت 
معکوس جدي است و شواهد زیادي در تأیید آن هست، 
ولی دولت باید مطالعات و خدمات مشاوره اي خود را نیز 
زودتر آغاز کند. این فرآیند از هر نظر به نفع جامعه و دولت 

است، اگر دقیق انجام شود. 
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هفت روز جدال با برف  
گزارش «شهروند» از حادثه بهمن اشترانکوه چهل روز بعد

  هلال احمر در این عملیات بیشتر از 70 سورتى پرواز داشت
  امدادگران هفت روز در سرماى 20 درجه زیر صفر عملیات نجات را انجام دادند 
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 از تهران به روستایى در گیلان مهاجرت کردند

زندگى، خلاف جریان آب
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یادداشت

راه حلى براى پاسخ به چالشِ بنیادىِ کمک داوطلبانه به همنوع

استراتژى دایره هاى تغییر

سعید اصغرزاده
روزنامه نگار

در بسیارى از بحران هایى که در کشور شاهد آن هستیم، در 
چرخه مدیریت بحران ابتدا عوامل بیرونى امدادرسان شکل 
گرفته و سپس به عوامل درونى امدادخواه اتکا مى شود. این 
درحالى است که در بسیارى از مواقع خود افراد درگیر با بحران 
به راحتى و آسانى مى توانند در مقابله با بحران به عنوان یک 
نیروى کمکى یا حتى اصلى قوى ظاهر شوند، اما راهکار اتکا 
به خود افراد بحران زده چیست؟ چگونه مى توان اجتماعى 
از مردم را که در معرض آسیب هایى جدى و جدید هستند، 
آموزش داد و فرهنگ فردى مقابله با حوادث پیش روى را 
تبدیل به فرهنگى جمعى کرد؟ شاید پاسخ آسان باشد؛ 

آموزش، فرهنگ سازى، تغییر نگرش و جلب مشارکت!
شاید از همین رو رئیس جمعیت هلال احمر معتقد است 
که شرایط فعلى مى طلبد تا این جمعیت ارایه آموزش هاى 
همگانى به مردم را به صورت جدى دنبال کند و بناست 
آموزش خانواده ها به ویژه در مناطق روستایى به صورت 
چهره به چهره، ارایه آموزش به پرسنل ادارات و دستگاه هاى 
اجرایى استان ها و انجام اقدامات فرهنگى در دستور کار باشد. 
فراموش نکنیم که این جمعیت در سازمان جوانانش 1200 
دانشگاه و موسسه آموزش عالى کانون دانشجویى و در 800 
شهر کشور کانون جوانان، در 200 حوزه علمیه کانون طلاب 
و در 700 روستا، کانون روستایى دارد که همگى مى توانند 
بستر مناسبى براى آموزش و فعالیت و جلب مشارکت باشند.
یکى از راهکارهاى موثر در فرهنگ سازى و ایجاد مشارکت 
جمعى، استراتژى الگوى سازماندهى دایره اى باشد. الگویى 
که مى تواند در انجام و اجراى طرح هایى همچون طرح 
خادم که توسط جمعیت هلال احمر در دست اجراست، 

مورد استفاده قرار گیرد.

تریسى تامسون، در دانشکده کسب وکار دانشگاه 
میلگارد در ایالت واشنگتن تدریس مى کند و قبل از 
سمت فعلى، استادِ «دانشکده مدیریت کلاگ» در 
دانشگاه Northwestern بود. مطلبى از او در وب سایت 
«مجله نوآفرینى اجتماعىِ ستنفورد» تحت  عنوان 
«استراتژى دایره هاى تغییر» منتشر شده بود که در ایران 
توسط «مدرسه پرتو» اقتباس و ترجمه شده بود. تریسى 
مى گوید؛ یکى از قدیمى ترین، موثرترین و رایج ترین 
ابزارها براى ایجاد تغییرات اجتماعى، الگوى سازمانى 
دایره اى است. این الگو یا مدل سازمانى، به دلایل مختلف 
با اسامى مختلف و در جاهاى مختلف در دنیا ظاهر مى شود. 
در سوئد و نروژ، دایره هاى درس خوانى بخشى از ساختار 
آموزشى بزرگسالان است و میلیون ها شرکت کننده در 
گروه هاى مختلف کوچک دور هم جمع مى شوند و با هم 
به یادگیرى و تبادل نظر مى پردازند. در آمریکا میلیون ها 
نفر عضو دایره هاى کتاب خوانى خودجوش هستند، 
که به «کلوپِ کتاب» معروفند. در ژاپن، صدها شرکت 
مثل تویوتا و هُندا از کارمندهایشان دعوت مى کنند تا در 
«دایره هاى کیفیت» شرکت کنند؛ این دایره ها از درون 
مدیریت مى شوند تا استعدادها و توانمندى هاى کارکنان 
را افزایش دهند و روندهاى سازمانى و کیفیت محصولات 
را بهبود بخشند. در هند، سازمان هاى غیردولتى و بانک ها 
به طور معمول دایره هاى اعتبارى تشکیل مى دهند تا به فقرا 
خدمات مالى ارایه دهند و توسعه اجتماعى را ارتقا دهند. در 
ایران نیز، گروه هاى زیادى با طرح دایره اى فعالیت مى کنند، 
مانند جلسات کتاب خوانى یا قرآن خوانى، جلسات آمادگى 
براى کنکور. در زلزله اخیر کرمانشاه نیز، گروه هاى حمایت 
روانى هلال احمر تحت عنوان تیم سحر در برخى نقاط از 
روش دایره در جهت بهبود و تغییر فضاى زندگى در میان 
زلزله زدگان به ویژه زنان و کودکان بهره بردند. آنها حتى در 
مواقع فراغت تجربیات خود را با همراهان خود به صورت 

دایره اى به اشتراك مى گذاردند.

چرا الگوى سازمانى «دایره» تا این حد رواج دارد؟ چون 
ساختار دایره اى، خود باعث توانمندسازىِ شخصى و گروهى 
مى شود. دایره به جلسه اى گفته مى شود که از زمان هاى قدیم 
براى تبادل نظر همراه با احترام به کار گرفته مى شد. الگوى 
دایره با الگوى «مثلث» یا «هرم» در تضاد است، که در سازمان 
هرمى، مقام اعضا در ساختار قدرت مرتبا به خودشان و به دیگر 
اعضا یادآورى مى شود. در دایره اى که خوب عمل مى کند، 
اعضا حس تعلق دارند، به دنبال کردن اهداف مشترك تعهد 
نشان مى دهند، سطح پاسخگویى اعضا نسبت به هم بالاست، 
محیط براى طراحى راه حل گروهى و یادگیرى از دیگران 
مساعد است، احساس مشارکت عمیق است و روابط با اعتماد 
بالا همراه است. دایره ها، نهادهاى اجتماعى جذابى هستند، 
چون مى توانند راه حلى براى مسأله اى باشند که دیوید الرمن، 
متخصص اقتصاد سیاسى، به آن مى گوید؛ «چالشِ بنیادىِ 
کمک»، یا این که چگونه «کمک کنندگان» مى توانند به 
«انجام دهندگان» کمک هایى بکنند که اراده آنها را براى 
کمک به خود تضعیف نکند. در بسیارى از موارد کوشش ها 
براى مهندسى اجتماعى در سطح شخص و در سطح اجتماع 
با شکست روبه رو مى شود؛ چون روش هاى به کار برده شده، 
اراده و کوشش گروه هدف را نقض مى کند. کمک کنندگان 
یک راه حل یا خدمت یا برنامه اى ارایه مى دهند و تا جایى 
که مى توانند، «انجام دهندگان» را به پیروى از روال از پیش 
تعیین شده ترغیب مى کنند؛ اما با خارجى بودن منبع دانش و 
منبع اراده، درنهایت شرکت کنندگان یک کار گروهى هرمى 
را دنبال مى کنند که به جاى ارتقادادن، مهارت هاى گروهى 
و فردى را نقض مى کند. برعکس، «دخالت» که براساس 
الگوى دایره ساخته مى شود، از حس اراده درونى افراد، قدرت 
گروه براى توسعه مهارت ها و دانش و ایجاد راه حل و انجام 
فعالیت هاى گروهى استفاده مى کند. با وجود مزایایى که 
دایره ها براى اشخاص و براى گروه ها دارند، استفاده از آنها 
کار راحتى نیست. دستیابى به ظرفیت دایره ها نیاز به درکى 

اساسى از ماهیت این الگو و کارکرد آن دارد.

گزارش

    دکتر کرباسیان معاون وزیر صنعت 
معدن و تجارت: فولاد مبارکه در اقتصاد 

کشور نقش اساسى دارد

بومى سازى دانش فنى
 رمز موفقیت

فولاد مبارکه اصفهان

   صفحه 7

ورزش

   گزارش «شهروند» از تداخل وظایف 
ارکان قضائى فدراسیون فوتبال که با 

برخى اعتراض ها مواجه شد

مسئول اخلاق
در فوتبال کیست؟

   صفحه 14

حادثه

   سلفى  جان جوان زاهدانى را  گرفت و 
دانش آموز 16 ساله را راهى بیمارستان کرد 

داستان دو عکس 
دردسرساز

   صفحه 15

جامعه

وزش باد شدید همراه با گرد و خاك 
زلزله زده هاى کرمانشاه را گرفتار کرد

زلزله، باد و خاك

   صفحه 17

  در شب هاى گذشته شدت وزش باد به اندازه اى 
بود که چادر برخى از زلزله زده ها را از جا کند

  غلظت گرد و خاك در سرپل ذهاب
اهالى را چادرنشین کرد

شهروند| «در صورتى که تغییر کاربرى خانه 
نیما یوشیج به تغییر چهره ملک منجر شود، افکار 
عمومى مسأله را نخواهد پذیرفت و شهردارى باید 
به مسأله وارد شود.» رئیس کمیته میراث فرهنگى 
شوراى شهر تهران این مسأله را با بالاگرفتن بحث 
احتمال تخریب خانه پدر شعر نو در تهران بیان 
کرد. بیشتر از دو ماه پیش این ملک در دزاشیب 
با شکایت مالک از فهرست آثار ملى کشور خارج 
شد و پنجشنبه گذشته «شهروند» در گزارشى 
در گفت وگو با خریدار این خانه، خبر داد که او 
مى خواهد خانه این شاعر را به سفره خانه تبدیل 
کند. گروهى از هنرمندان نیز روز گذشته از شهردار 
درخواست کردند به این مسأله وارد شود و جلوى 

تخریب خانه نیما یوشیج را بگیرد.
حسن خلیل آبادى درباره اخبارى مبنى بر تغییر 
کاربرى خانه «نیما یوشیج» گفت: «مالک این خانه 
ادعا کرده است با توجه به این که این ملک از ثبت 
ملى خارج شده، تصمیم دارد بنا را به سفره خانه 

تبدیل کند.»
او در ادامه با تأکید بر این که اگر در تغییر 
کاربرى، چهره ملک نیز تغییر کند، افکار عمومى 
و هنرمندان نخواهند پذیرفت، ادامه داد: «به 
نظر مى رسد مالک با سازمان میراث فرهنگى 
و شهردارى تهران قصد همکارى دارد و بدون 
هیچ گونه تغییرى در ساختار، قصد مبدل کردن 

خانه نیما را به سفره خانه دارد.»

اگرچه تغییر نامناسب کاربرى خانه این شاعر که 
در نزدیکى خانه سیمین دانشور و جلال آل احمد 
است، نگرانى هایى را ایجاد کرده است، اما به گفته 
رئیس کمیته میراث فرهنگى شوراى اسلامى 
شهر تهران، تغییر کاربرى اهمیت چندانى ندارد و 
آنچه که حایز اهمیت است، جلوگیرى از تخریب 
این بناى تاریخى و ارزشمند است. خلیل آبادى 
همچنین گفت: «در صورتى که تغییر کاربرى 
خانه نیما یوشیج به تغییر چهره ملک منجر شود، 
شهردارى باید به مسأله ورود کند که مطمئنا با 
درخواست هایى که هنرمندان از شهردار کرده اند، 
شهردارى به مسأله ورود کرده و مانع تخریب و 

تغییر چهره منزل پدر شعر نو فارسى مى شود.»

رئیس کمیته میراث فرهنگى شوراى شهر تهران با اشاره به تبدیل خانه نیما به سفره خانه

افکار عمومى تغییر چهره خانه نیما یوشیج را نمى پذیرد

شهروند| اسحاق جهانگیرى، معاون اول رئیس جمهورى 
در بازدید از روند اجراى پژوه تکمیل آزادراه همت - کرج 
گفت: باید براى تأمین منابع مالى ابتکارات جدیدى انجام 
دهیم و امیدوارم که بتوانیم براى طرح هاى بزرگراه هاى 
اطراف تهران منابع را تأمین کنیم و دیگر این طرح ها از 
برنامه زمان بندى عقب نماند. به گزارش ایسنا، او اظهار کرد: 
آزادراه تهران - شمال یکى از مهمترین پروژه هاى ماست که 
البته آن قدر طولانى شده که به یکى از داستان هاى دنباله دار 
براى مردم ما تبدیل شده است. به گفته جهانگیرى، قرار 
بود که امسال فاز اول این پروژه به بهره بردارى برسد، اما 
به نظر مى رسد که تاخیرى در انجام این فاز وجود داشته 
است که البته آقاى آخوندى گفتند که سرعت عملیات 
اجرایى آن درحال  حاضر بالاست. گفتنى است، معاون 

اول رئیس جمهورى دیروز آیین نامه اجرایى قانون حمایت 
صنعتى و جلوگیرى از تعطیل کارخانه هاى کشور را هم 
ابلاغ کرد.  سحاق جهانگیرى  همچنین در ادامه سفر 
یک روزه اش به استان البرز، طى سخنانى در مراسم 
افتتاح همزمان طرح هاى صنعتى و دارویى که در شرکت 
داروسازى «سیناژن» برگزار شد، گفت: جاى خوشحالى 
دارد که در این شرکت یک خانم، مدیرعامل است که 
با وزیر هم کل کل مى کنند و در کارشان جدى هستند.
جهانگیرى در ادامه اظهاراتش اشاره اى به محیط کسب وکار 
در فضاى مجازى هم کرد و گفت: یک وقت ما مى نشینیم و 
از فضاى مجازى و تأثیر آن بر جوانان مان مى گوییم و فکر 
مى کنیم که فضاى مجازى یعنى همان یک تکه که ما از آن 

ناراحت هستیم... 

فرهنگ و هنر

سهمیه دار ها
بلیت ها را درو کردند
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   در حالى که گفته مى شد بلیت هاى 
جشنواره امسال  بى واسطه به مردم 

فروخته خواهد شد، خریداران سهمیه اى 
چیزى از بلیت ها باقى نگذاشتند


